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BjØrnefjell-kapitulasjonen 10. juni 1940 

Herr redaktør. 
Det hersker snart tre desennier efter at vi la ned våp

I nene i 1940 en overraskende uvitenhet om hva som 
foregikk. Og det publiseres akademiske avhandlinger 
og fagmilitære bøker der forfatterne under spesiell be

.. handling av kapitulasjonsproblematikken ikke engang 
,) synes å kjenne Bjørnefjell-avtalens eksistens, enn si dens 

innhold. Forsåvidt er det av betydning at avtalens under-
skriver, oberstløytnant Harald Wrede Holm, daværende' 
befullmektiget for forsvarssjefen, general Ruge, tar til 
orde i «Farmand- nr. 51, for 13. ds. ' 

Det må imidlertid bero på «Il misforståelse når Wrede 
Holm synes å legge avgjørende vekt på at avtalen på 
Bjørnefjell og overenskomsten i Trondheim, mellon. :;el
ve overkommandoene, ble inngått samme dag. Det er 

/ 
/ Wrede Holm skriver: .Det var klart at de to ka-

I 
pitulasjonsavtaler som ble underskrevet samme dag 
ikke kunne omfatte andre staber og enheter enn de 
som på det tidspunkt var i og nord for Ofot.:n. Gene-

/ raI Ruge hadde ingen muligheter for å ordne noe i 
I den del av Norge som ligger syd for Ofoten og som 

- helt korrekt når Håkon Meyer i -Farmand- nr. 34 henvi
ser til at det allerede er skjedd en kapitulasjon. Bjørne
fjellsavtalen ble underskrevet tidlig på morgenen den 10. 
juni, i to tempi, klokken 9.15 og 9.50; Trondheims
avtalen på eftermiddagen, kl. 17, efter at selve drøf
telsene hadde tatt til klokken Il. Da var Bjørnefjell
avtalens innhold meddelt den tyske overkommando pr. 
fjeriiskriver. Denne avstand i tid, i timer, er selvfølgelig 
av betydning, faktisk og rettslig. At de to forhandlere, 
oberstlØytnan'tene Roseher Nielsen og Wrede Holm, 
reiste med få timers mellomrum og vendte tilbake 
noenlunde samtidig til hovedkvarteret i Målselv fra 
sine geografisk innbyrdes fjerntliggende forhandlings
steder, er irrelevant. 

Man forpliktet seg ifolgt: avtalen til å utlevere alle 
soldater (utenom medkmmcr av dt:n norske forsvars
makt) som befant seg på norsk-område. 

/ tyskerne på det tidspunkt hadde fullt herredømme 
.I over..' , 

Og i t:n slutt passus forpliktet de lo parter st:g sam
vittigh.:tsfullt til å overholde de i'nngåtte, m.a.o. også 
de tidligere inngåtte kapilulasjonsavtaler. .,!2.f.r.rned t<J 
det" ene at alkred.: Bjørnefjell,avtalen foretar 
en oppsummering av de oregaende ka itulasjoner i 
~e. en sprenger likeså seh'sagt fullstendig 
ramm.:n for en avtale bar.: for 6. divisjon. / 

Det er prinsipielt ikke det ringeste i veien for at I:n 
slagen part gjennom sin øverstkommanderende, kan 
inngå avtaler som innebærer fordeler for fienden innen 
det område denne har okkupert. Og i praksis ble det 
gjort, også gjennom den avtale Wrede Holm under
tegnet på forsvarssjefens vegne. 

Det er videre en misforståelse hos H [Ikon j\'kycr og 
Wrede Holm at avtalen inngåll ved SpionkoPP{1 Bjørne
fjell bare gjaldt 6. divisjon og densfnnliggendcr. Av
talen selv er vitnesbyrd om detmotsaIlc. 

I innledningen heter det bl. a. at fiendtligheten.: 
er blitt innstillet for' de deler av den norske forsvars
makt som pr, 9. jl/fli 1940 k/oHf!/I l4 enn:l hadde Slå" i 
strid med den tyske forsvarsmakl. DI!! er m,a.o. med 
tilbake",irkende kraft, med henvisning til en alkrcde 
inngått våpenstillsta_/ldsavtale mellom de _to overkom
mandoer (pr. teiegramvek,;ling). at de gjenst:lende 
norske deler av den norske f(\rsvarsm~lkt. av praktiske 
grunner forkortet til nordarmeen, legger ned v:lpnenc. 
(Ordet arme er en b.:tegnelse som ikke utelukkende re
fererer seg til hæravdelingene.) 

Ifølge Bjørnefjt:ll-avtalt:ns § 2 rorpliktet den norske 
øverstkommanderende og. sjef for nordarm.:en gjen
nom sin befullmektigede oberstløytnant Wrede Holm 
seg til å utlevere alt krigsutstyr tilhorende den norske 
h,!!':.:...._,!!arine_:o..g jlyvrJJ!!ll, inklusive -det kng5ffi"lleriell 
de a Il i ecte::liiidde Jatt efter seg i Norge uten hensyn til 

:om dette befant seg i hendene på norske tropper, eller 
,~)~ir7ne,. i tøyhus, elle; ~mr det" em~ måtle befinne seg 
'l f!0fge j ge.n stana det pa nevnte 11Cspunkt -befant seg, 

Og i Øesifikasjoner over typer krigsmateriell nevnes 
a)le slags våpen og i.ltrustning, motorkjøretøyer, fartøy, 
kri sskip, militære h'e ski 

Og un -'erskriveren forpliktet seg til å sørge for på 
vegne av den norske nordarme og den norske Overst
kommanderende at det ikke kom til å skje noen som 
helst ødeleggelse på;iransporlmidler i Norge, hva enten 
det dreiet seg om land-, sjø- eller lufttransport. 

.,' 

Det vil føre for langt, llg ligger uh:nfor den dcbatt 
som er reist i "Farrnaild". a komrn.: næflllt:n:. inn på 
kapilulasjo/lsproblcmcL Al regjeri/lg{!/I" ikke hadde 
sluttet fred, er p:"t det rene. "len dermed er det ikke 
uten betydning å fastslå h\'a I/Iw/elle gikk utpå- hver 
for seg og sett i sammenhc'ng, Bj o rnslJ.c:.1 I ,.;u. talen- hle,' 
inngått under de strenge folkerettslige forpliktelscf..._ 
efter Haag.:r lal1ljkrigsregkmcnt~-t~,' h,':'.;[·~;;l-mdse om 
kapitulasjon. ..--- .--- .-._: --- -
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